



meMikael Klitgaard

+4599454400

Mikael.Klitgaard@99454545.dk

28mik. september 2021

Sagsnr.: 30.10.00-P17-1-21

Uddannelses- og Forskningsudvalget

v/sekretær Anne Nygaard Just

Anne.Nygaard.Just@ft.dk

Klimaerhvervsskoler

Med Regeringsudspillet "*Danmark kan mere I*" har Regeringen foreslået etableringen af tre nye klimaerhvervsskoler.

De nye skoler skal ifølge Regeringen være kraftcentre med fagligt stærke miljøer for grøn omstilling og bæredygtighed og skal udbyde uddannelser til sektorer, der bidrager til at opfylde klimamålsætningerne for 2030 – fx til landbrugs-, transport-, energi-, byggeri-, industri- og affaldssektoren.

Det fremgår af regeringsudspillet, at klimaerhvervsuddannelserne skal være faglige fyrtårne og være udstillingsvinduer for de førende teknologier i tæt samarbejde med de førende virksomheder på området. Regeringen har til hensigt, at de nye skoler skal etableres i nye rammer i bygninger og faciliteter, som understøtter løbende tilpasning til nye teknikker og behov.

Regeringen vil invitere erhvervslivet (fx store danske grønne eksportvirksomheder, vidensmiljøer, fonde og centrale aktører) til tæt involvering og deltagelse i etableringen af klimaerhvervsskolerne.

Hvorfor Brønderslev Kommune?

En central placering i Nordjylland

Brønderslev Kommune ligger centralt i Nordjylland, og her findes gode transportmuligheder til både nord og syd af regionen. Det skaber nemme transportmuligheder for kommende elever og ansatte bosiddende i forskellige dele af regionen.

En placering af en skole i Brønderslev Kommune vil samtidig også understøtte den politiske ambition om et Danmark, der hænger bedre sammen.

Nordjylland er det lokale erhvervsfyrtårn, når det gælder fremtidens grønne erhverv indenfor fangst, anvendelse og lagring af CO₂. En central placering i regionen af en kommende klimaerhvervsskole er derfor vigtigt, så virksomhederne let og ubesværet kan få adgang til fremtidens grønne og kvalificerede arbejdskraft.

En visionær kommune med en ideel erhvervsstruktur

I Brønderslev Kommune er 37 % af virksomhederne (med minimum 3 ansatte) beskæftiget i brancherne, som den kommende klimaerhvervsskole skal udbyde uddannelser til.



I Dansk Industris årlige undersøgelse af erhvervsvenligheden indtager Brønderslev Kommune en 3. plads på ranglisten, når det netop gælder uddannelse. Til spørgsmålet omkring kommunens initiativer til den grønne udvikling placerer kommunens sig på 33. plads.

Byrådet har en vision: Brønderslev Kommune skal være et godt sted at leve og formålet er at sætte politisk retning for den fremtidige udvikling for Brønderslev Kommune.

Visionen har fire pejlemærker og danner udgangspunkt for kommende politikker og planer og konkretiseres i det daglige arbejde, som kommunens medarbejdere udfører sammen med borgere, virksomheder og foreninger.

Pejlemærkerne *Vækst og udvikling* og *Sundhed og natur* sikrer en balanceret udvikling og bosætning i by og land på tværs af hele kommunen. Borgerne har gode udviklings- og uddannelsesmuligheder - så alle bliver "Klar til Verden". Brønderslev Kommune er en grøn kommune, hvor den unikke natur og landskaber er udgangspunkt for aktive og sundhedsfremmende oplevelser for borgere og besøgende.

Brønderslev Kommune står klar til at tage hånd om en ny uddannelsesinstitution med det rette politiske fokus, som vil bidrage til vækst, udvikling og den grønne omstilling.

Brønderslev Kommune som klimakommune

Brønderslev Kommune traf tilbage i 2009 beslutningen om at deltage aktivt i en kampagne, der giver kommunen mulighed for at kalde sig klimakommune. Med deltagelse i konceptet har kommunen valgt at arbejde hen imod en mindskelse af sin CO₂-udledning med 2 % hvert år frem til 2025. Brønderslev Kommune kunne allerede i år 2017 komme under det lovede CO₂-niveau, som først skulle være nået i år 2025. Brønderslev Kommune har fortsat reduceret CO₂-udledningen år for år, og udledningen er på nuværende tidspunkt 587 tons lavere end lovet i år 2025.

Derudover vil vi nævne:

Der produceres mere el fra Brønderslev end det, der forbruges af de 20.000 husstande, vi har. Der planlægges for ca. 1000 ha solfangere, der vil producere el til over 120.000 husstande. Altså bliver vi så stor en el-producent, at vi bliver en nulforbrugskommune, når det gælder fossile brændstoffer.

Kommunen har ydermere hjulpet samtlige fjernvarmeværker med at oprette alternative energikilder, der erstatter en stor del fossile brændsler.

Vi er med i Region Nordjylland, hvor der arbejdes med X to power.

Med venlig hilsen



Mikael Klitgaard

Borgmester

Mikael.Klitgaard@99454545.dk